PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

ITERMO ADITIVO N. " 019/2019 - SEDUC.

TÍ.;RM0 aditivo N» OOI ao contrato N° 088/2018,
FIRMADO PELO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

O MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interne, com sede a Praça Graciliano de Freitas,
's/n, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, neste ato representado pelo Secretário
Municipal de Educação, o Sr. JEAN CLEVERSON SIMÕES MUTTI AFONSO RÊGO, brasileiro, casado, RG n.°
'8642159-08, CPF sob o n.» 001.702.525-74, doravante denominado CONTRATANTE e PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrito no CNPJ sob n° 61.198.164/0001-60, situado à Av. Rio Branco, n° 1489,
Rua Guainases, n° 1238, Campos Eliseos, São Paulo/SP, neste ato representada por NEIDE OLIVEIRA SOUZA,
brasileira, casada, securitária, portadora do RG n°. 28.543.390-8 SSP/SP, inscrita no CPF n°. 205.408.568-51,
EDUARDO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, secüritário, portador do RG n°. 2.956.567-7, inscrito no CPF n°.
023.080.959-62, todos com domicílio profissional à Av. Rio Branco, n° 1489, Rua Guairiases, n° 1238, Campos Eliseos,
São Paulo/SP, ROBERTO DE SOUZA DIAS, brasileiro, secüritário, RG n° 18.304.552-X, inscrito no ÇPF n°
115.838.468-83, EDUARDO FRAGUAS KOZMA, brasileiro, secüritário, RG n.° 5.448.298-7, CPF n.° 861353508-97,
ajustam a celebração do presente Termo Aditivo áo Contrato n.° 088/2018, firmado pelas partes aqui qualificadas em 22
de maio de 2018, nos seguintes termos;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
jD presente Termo Aditivo tem por escopo a prorrogação do prazo de vigência e acrescer ovalor do referido contrato,
:onforme processo administrativo n°. 3933/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PRAZO
De acordo o art. 57, II da Lei Federal n°: 8.666/93 fica prorrogada a vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses
passando a vigorar do dia 23 de maio de 2019 até 23 de maio de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOACRÉSCIMO DE VALOR
Fica acrescido pelo presente Termo Aditivo o valor de R$9.951,99 (nove mil novecentos e cinqüenta e um reais e
noventa e nove), correspondente aproximadamente a 24,99371% do valor global do contrato, conforme autoriza o
artigo 65, § 1° da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO
Segundo informações inseridas no PRDC (Pedido de Realização de Despesa e Contratação) pela Secretaria solicitante
qvalor global do contrato é de R$49.770,00 (quarenta e nove mil setecentos esetenta reais).

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas com a execução do presente Termo. Aditivo, correrão à conta do orçamento vigente no Exercício/2019 do
Município de Alagoinhas, através da seguinte classificação orçamentária:

SECRETARIA PROJETO/ATiVIDADE \ ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEDUC 2 101 3.3.90.39 001

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo, que não colidam
disposiçoes deste instrumento.

Por estarem justos eacordados, firmam opresente termo em 05 (cinco) vias de igual teor eforma.

Alagoinhas, 22 de maio de 2019.

JEAN CLEVERSGfí^SinfôES MUTTI AFONSO RÊGO
SECRETARIO

CONTRATANTE

com as

PORT COMPANhfADE/SEGUROS GERAIS
CONTR^ATAQÍA

NEIDE OLIVEIRA SOUZA
FROCURAtWRA
RG; 28.543.3íà-8

CPF:205.408.56%''̂